REQUERIMENTO Nº , DE 2022

(Do Sr. DIEGO
GARCIA)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene, no  Plenário  desta  Casa,  em
homenagem  a  Campanha  da
Fraternidade de 2022,  que tem como
tema Educação

Senhor Presidente:

Representando um décimo da composição da Câmara

dos Deputados, vimos requerer a Vossa Excelência, com base no art.

68 do Regimento  Interno,  e  ouvido  o  Plenário,  a  convocação  de

Sessão  Solene  desta Casa  em homenagem a  Campanha  da

Fraternidade de 2022, que tem como tema Educação na data de 23

de março de 2022, quarta-feira.

JUSTIFICAÇÃO

A Campanha da Fraternidade (CF)  já  se tornou uma

herança  da  Conferência  Nacional  dos  Bispos  do  Brasil  (CNBB).  A

iniciativa promove diálogos anualmente, especialmente à comunidade

católica. Este ano a CF tem como tema “Fraternidade e Educação” e o

lema  “Fala  com  sabedoria,  ensina  com  amor”.  A  reflexão  será

impulsionada  pelo  Pacto  Educativo  Global,  convocado  pelo  Papa

Francisco.

O objetivo é promover, dentro da educação, caminhos

em favor do humanismo integral e solidário. As finalidades específicas

contam com as políticas públicas na educação, bem como pensar o

papel  da  família  e  da  comunidade  no  processo  educativo.  Temas

*C
D2

22
72

48
13

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Diego Garcia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222724813500

RE
Q

 n
.2

33
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

03
/2

02
2

14
:1

3
- M

es
a

importantíssimos para que esta Casa possa proporcionar a discussão.

A  educação  foi  um  dos  setores  fortemente  impactados  pela

pandemia.

*C
D2

22
72

48
13

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Diego Garcia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222724813500

RE
Q

 n
.2

33
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

03
/2

02
2

14
:1

3
- M

es
a

2

É  esse  esforço  consistente,  manifesto  em atitudes  e

propostas, que pretendemos homenagear e divulgar, por meio da

sessão solene ora requerida.

Contando com o apoio dos nobres colegas,

esperamos ver aprovado este Requerimento.

Sala das Sessões, em de de 2022.

Deputado DIEGO GARCIA

*C
D2

22
72

48
13

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Diego Garcia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222724813500

RE
Q

 n
.2

33
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

03
/2

02
2

14
:1

3
- M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Diego Garcia )

Requer a realização de Sessão

Solene, no Plenário desta Casa, em

homenagem a Campanha da Fraternidade

de 2022, que tem como tema Educação

Assinaram eletronicamente o documento CD222724813500, nesta ordem:

 1  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 2  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP) - LÍDER do REPUBLIC   *-(P_5318)

 3  Dep. Francisco Jr. (PSD/GO) - VICE-LÍDER do PSD

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Diego Garcia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222724813500

RE
Q

 n
.2

33
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

03
/2

02
2

14
:1

3
- M

es
a

	REQUERIMENTO Nº , DE 2022
	JUSTIFICAÇÃO